АДМИНИСТРАЦИЯ (Иа10ЛНИТЕЛЬН0-РАШ0Р5ЩИТЕЛЬНЬ1Й ОРГАН)
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БАЛАБАНОВО»

Боровского района Калужской области

ПРОТОКОЛ заседания общественной комиссии

от «24» марта 2024 г. №2

Присутствовали на заседании комиссии:

Заместитель председателя комиссии -  Шехоткин Денис Александрович; члены
комиссии: Филатова Нина Сергеевна; Карпов Сергей Александрович, Сандакова
Евгения Сергеевна, Никифоренко Ирина Александровна, Алексенко Артем
Дмитриевич; Зацаринная Светлана Николаевна; Афанасьева Ирина Витальевна;
приглашенные: Дановская Ева Игоревна -  руководитель проектной группы
ООО «БЦХ-Энерго»

Кворум имеется.

Повестка заседания комиссии:

Е Доклад Д.А. Шехоткин о процедуре сбора предложений от всех групп
населения по предложениям мероприятий и функций общественной территории в
рамках реализации Всероссийского конкурса на право получения поддержки в
целях реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в
муниципальных образованиях с численностью населения от 20 до 50 тысяч
человек.

2. Доклад Е.И. Дановской о методике социокультурного
программирования территории, формах и результатах общественных обсуждений
предложений от всех групп населения Балабаново по предлагаемым мероприятиям
и функциям благоустраиваемой территории прибрежной зоны р. Страдаловка в
рамках реализации Всероссийского конкурса на право получения поддержки в
целях реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в
муниципальных образованиях с численностью населения от 20 до 50 тысяч
человек.

3. Обсуждение мероприятий и функций общественной территории,
подсчет поступивших предложений по мероприятиям и функциям общественных
территорий и концепции проекта. Подведение итогов приема предложений от
населения.

4. Принятие решения о выборе приоритетных мероприятий по
благоустройству и функциям общественных территорий, а также сценариев
функционирования и зонирования территории для реализации проекта в рамках
реализации Всероссийского конкурса на право получения поддержки в целях
реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в
муниципальных образованиях с численностью населения от 20 до 50 тысяч
человек.

По первому вопросу:
Денис Александрович Шехоткин выступил с докладом о процедуре

предложений от населения предлагаемых мероприятий и функций общественной
территории в рамках реализации Всероссийского конкурса на право получения
поддержки в целях реализации лучших проектов создания комфортной городской
среды в муниципальных образованиях с численностью населения от 20 до 50 тысяч
человек.

В период с 27.03.2024 по 14.05.2024 сбор предложений, осуществлялся в
нескольких формах:
- в виде опНпе-голосования ВКонтакте на официальной странице Администрации
города Балабаново Ьйр§://ук.сот/Ъа1аЪапоуоас1т и Газеты «Балабаново»
ЬПрз://ук.сош/§а2е1аЬа1аЬапоуо;

на официальном сайте Администрации города Балабаново
ЬНрз://ас1тЬа1аЬапоуо.ш/ и Газеты «Балабаново» Ьйр://§а2е1аЬа1аЬапоуо.ги/

Информация о приеме предложений размещена на официальном сайте
администрации г. Балабаново Ьйр5://ас1тЪа1аЪапоуо.ш/, в социальных сетях «ВК», в
официальных группах администрации города Балабаново и Газеты «Балабаново»
Постановление № 98 от 18.03.2024 «О начале приема от населения предложений
предлагаемых мероприятий и функций общественной территории в рамках
реализации Всероссийского конкурса на право получения поддержки в целях
реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в
муниципальных образованиях с численностью населения от 20 до 50 тысяч
человек» опубликовано в газете «Балабаново».

По второму вопросу:
Ольга Алексеевна Дановская озвучила интересные идеи по ответам

граждан принявших участие в сборе предложений. Также исходя из ответов и
пожеланий граждан Ольга Алексеевна озвучила свою концепцию по
благоустройству прибрежной зоны р. Страдаловка.

Артем Дмитриевич Алексенко высказал свое мнение о необходимости
благоустройства Родника и подхода к нему.

По третьему вопросу:
Комиссия приступила к обсуждению и подсчету поступивших предложений

по мероприятиям и функциям благоустройства территории прибрежной зоны
р. Страдаловка.

В общем итоге всех голосований онлайн-голосования в социальных сетях и
виде опНпе-голосования перейдя по ссылке высказалось 687 человек.

В общем итоге онлайн-голосования через официальный сайт Администрации
города Балабаново высказалось 43 человека.

В процессе проведения сбора предложений охвачены все слои населения от
школьников, студентов, до людей старшего поколения и гостей приезжих в
г. Балабаново.

В ходе этих общественных мероприятий были обсуждена концепция
развития прибрежной зоны р. Страдаловка, насущные проблемы, с которыми
сталкиваются посетители прибрежной зоны р. Страдаловка. Обозначены
первоочередные задачи: при благоустройстве территории должно быть сохранено
ландшафт, природа и природные места, а также предусмотрена безопасность
жителей в ходе осуществления спусков и подъёмов по склонам. Предложены
различные сценарии мероприятий: в разное время, в разные времена года, в
повседневные будни, в выходные дни и дни праздничных мероприятий. На
основании итогов голосования лидирует общее мнение, что жителям нужна

благоустроенная территория, где можно отдыхать, купаться, обозревать природу,
совершать пешие прогулки, знакомится с историей, природой. Также люди хотят
реализовать историю с просмотром кино на природе. Включены в концепцию
потребности о безопасности людей пожилого возраста, и пожелания
представителей Общества инвалидов -  сформированы рекомендации о выборе
безопасных материалов и конструкций; Включены все артикулированные
пожелания о событийном наполнении точек притяжения прибрежной зоны р.
Страдаловка: раскрытие достопримечательностей. Формирование мест творческой
активности, временной предпринимательской активности. Сформулированы
требования к безопасности территории, видеонаблюдению, методу ухода за
территорией в ходе последующей эксплуатации, санитарные потребности (душ);
Описание потребностей транспортной доступности всех групп населения. На
основании итогов опроса населения и проведённого всестороннего мониторинга
жители желают видеть город развивающимся, но аутентичным, в гармонии с
природой. На основании всестороннего мониторинга отмечено, что предложенные
мероприятия позволят - комплексно развить направление формирования индустрии
впечатлений Балабаново; - качественно улучшить пространство прибрежной зоны в
направлении комфортной среды для населения; - повысить качество отдыха
местных жителей; - повысить привлекательность города и данной территории для
гостей и туристов города; - даст возможность приступить к планомерному
благоустройству других объектов и городских зон, тем самым повысив
функциональность пространств и объединив благоустроенные территории в
единую совместную деятельность.

По пятому вопросу:
Комиссия единогласно приняла решение о включении вышеперечисленных

предлагаемых мероприятий и функции в проект по благоустройству прибрежной
зоны р. Страдаловка.